confié des biens à distribuer et leur en demandera compte ; les maîtres doivent être bons pour leurs esclaves comme pour des frères qui partagent la même nature humaine et sont appelés à la même destinée éternelle. Sur le sujet du point de vue des Pères sur la question sociale, lire Stanislas GRET, *Les idées et l'action sociale de saint Basile*, Paris, 1941 ; E. CHENON, *Le rôle social de l'Église*, Paris, 1921.

5. II Cor., VI, 2. Ce texte est lu à la messe du 1<sup>er</sup> dimanche de carême et saint Léon va le commenter dans les deux premières sections du sermon.

enim nulla sint tempora quæ divinis non sint plena muneribus, et semper nobis ad misericordiam Dei per ipsius gratiam præstetur accessus, nunc tamen omnium mentes majori studio ad spirituales profectus moveri, et ampliori fiducia oportet animari, quando ad universa pietatis officia, illius nos diei, in quo redempti sumus, recursus invitat : ut excellens super omnia passionis Dominicæ sacramentum purificatis et corporibus et animis celebremus. Debeatur quidem tantis mysteriis ita incessabilis devotio et continuata reverentia, ut tales permaneremus in conspectu Dei, quales nos in ipso paschali festo dignum est inveniri. Sed quia hæc fortitudo paucorum est, et dum carnis fragilitati austerior observantia relaxatur, dumque per varias actiones vitæ hujus sollicitudo distenditur, necesse est de mundano pulvere etiam religiosa corda sordescere ; magna divinæ institutionis salubritate provisum est, ut ad reparandam mentium puritatem quadraginta nobis dierum exercitatio mederetur, in quibus aliorum temporum culpas et pia opera redimerent, et jejunia casta decoquerent<sup>1</sup>.

2. Ingressuri igitur, dilectissimi, dies mysticos et jejuniorum remediis consecratos, præceptis apostolicis obedire curemus, *emundantes nos ab omni inquinamento carnis ac spiritus*<sup>2</sup>, ut castigatis colluctationibus quæ sunt inter utramque substantiam, animus, quem sub Dei gubernaculis constitutum corporis sui decet esse rectorem, dominationis suæ obtineat dignitatem : ut nemini dantes ullam offensionem, vituperationibus obloquentium non simus obnoxii<sup>3</sup>. Digna enim ab infidelibus reprehensione

1. Les *pia opera*, œuvres de miséricorde, rachètent les fautes des autres temps, qui étaient *mala opera*, et les *jejunia casta*, jeûnes saints, les consomment. On retrouve l'alliance, chère à saint Léon, de la pénitence qui

ne soit pleine des dons divins, et la grâce de Dieu nous ménage en tout temps l'accès à sa miséricorde ; c'est maintenant cependant que tous les cœurs doivent être excités avec plus d'ardeur à leur avancement spirituel et animés d'une plus large confiance, alors que le jour où nous avons été rachetés nous invite par son retour à toutes les œuvres de la piété ; ainsi célébrerons-nous, le corps et l'âme purifiés, le mystère qui l'emporte sur tous les autres, celui de la passion du Seigneur. De tels mystères exigeraient certes une dévotion sans défaillance et un respect sans relâche, en sorte que nous demeurions toujours, sous le regard de Dieu, tels que nous devrions nous trouver en la fête même de Pâques. Mais une telle vertu n'est le fait que d'un petit nombre ; les pratiques plus austères se relâchent par suite de la faiblesse de la chair et le zèle se détend au milieu des activités variées de cette vie ; il est dès lors inévitable que les âmes pieuses elles-mêmes se ternissent de la poussière du monde. Une institution divine éminemment bienfaisante a donc prévu, pour rendre la pureté à nos âmes, le remède d'un entraînement de quarante jours au cours desquels les fautes des autres temps pussent être rachetées par les bonnes œuvres et consumées par les saints jeûnes<sup>1</sup>.

2. Sur le point donc d'aborder, bien-aimés, ces jours mystiques et consacrés aux jeûnes salutaires, prenons soin d'obéir aux commandements de l'Apôtre, « nous purifiant de toute souillure de la chair et de l'esprit »<sup>2</sup> : faisons cesser les luttes qui opposent ces deux éléments l'un à l'autre, afin que l'âme conquière la dignité de son empire ; car il convient que, placée sous la conduite de Dieu, elle soit maîtresse de son corps. Ainsi, ne donnant à personne aucun sujet de scandale, nous ne nous exposerons pas aux reproches des contradicteurs<sup>3</sup>. Ce n'est pas, en effet,

s'adresse à Dieu, et de la charité qui s'adresse au prochain, ou plutôt à Dieu encore, mais dans le prochain.

2. II Cor., VII, 1.

3. Cf. *ibid.*, VI, 3.

carpemur, et nostro vitio linguæ impiæ in injuriam se religionis armabunt, si jejunantium mores a puritate perfectæ continentia<sup>1</sup> discreparint. Non enim in sola abstinencia cibi stat nostri summa jejunuit, aut fructuose corpori esca subtrahitur, nisi mens ab iniquitate revocetur et ab obrectationibus lingua cohibeatur. Sic ergo nobis edendi est castiganda libertas, ut etiam aliæ cupiditates eadem lege frenentur. Mansuetudinis et patientiæ, pacis et tranquillitatis hoc tempus est : in quo exclusa omnium contaminatione vitiorum, perpetuitas nobis est acquirenda virtutum. Nunc piarum mentium fortitudo donare culpas, negligere contumelias, et oblivisci assuescat injurias. Nunc fidelis animus per arma justitiæ a dextris se exerceat et sinistris : ut per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam<sup>2</sup>, securam conscientiam constantemque probitatem nec laudes inflent, nec opprobria defatigent. Religiosorum modestia non sit mæsta, sed sancta ; nec inveniantur in eis ullarum murmura querelarum, quibus numquam desunt sanctorum solatia gaudiorum<sup>3</sup>. Non timeatur inter opera misericordiæ terrenarum diminutio facultatum. Semper dives est Christiana paupertas, quia plus est quod habet quam quod non habet. Nec pavet in isto mundo indigentia laborare, cui donatum est in omnium rerum Domino omnia possidere<sup>4</sup>. Operantibus ergo quæ bona sunt, non est omnino metuendum ne eis desit facultas

1. Le mot *continentia* a, dans la langue de saint Léon, un sens que ne rend pas notre mot « continence » : il désigne essentiellement la vertu de tempérance s'exerçant à l'égard de la nourriture et de la boisson par le jeûne et la sobriété. Au 6<sup>e</sup> sermon pour le carême, 2, saint Léon, parlant, comme ici, de la « continence » spirituelle, dira : « Nullum magis sectandum est continentie genus, quam ut semper simus ab injusta voluntate sobrii, et ab inhonesta actione jejuni. » Un peu plus loin dans le présent sermon (§ 3), le mot sera appliqué au jeûne du Seigneur au désert.